
9594 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 124 — 30 de Junho de 2005

16 de Junho de 2005. — O Presidente do Conselho de Administração, Carlos da Silva Costa.

Declaração n.o 152/2005 (2.a série). — Declara-se que fica sem
efeito a inclusão do ex-subscritor Rogério Santos, primeiro-mari-
nheiro, no Diário da República, 2.a série, n.o 251, de 30 de Outubro
de 1998, em virtude de ter sido revogado o acto que lhe concedeu
a aposentação.

Declara-se que fica sem efeito a inclusão de Maria Clara Henriques
Silva Serpa, professora do Agrupamento de Escolas de Alapraia, no
Diário da República, 2.a série, n.o 104, de 31 de Maio de 2005, em
virtude de ter sido revogado o acto que lhe concedeu a aposentação.

16 de Junho de 2005. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Carlos da Silva Costa.

Rectificação n.o 1108/2005. — Nos números do Diário da Repú-
blica, 2.a série, a seguir indicados, devem ser consideradas as seguintes
rectificações:

N.o 281, de 30 de Novembro de 2004, a p. 17 893, onde se lê
«José Carlos Favas Cabelo, técnico superior principal» deve
ler-se «José Carlos Favas Cabelo, director de núcleo»;

N.o 104, de 31 de Maio de 2005, a p. 8197, onde se lê «José
Silva Freitas, assistente admin. escolar espec.» deve ler-se «José
Silva Freitas, chefe dos serviços de administração escolar» e
a p. 8189, onde se lê «Joaquim Damas Martins, furriel miliciano
n.o 41126162» deve ler-se «Joaquim Damas Martins, furriel
miliciano n.o 05858665».

16 de Junho de 2005. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Carlos da Silva Costa.

Direcção-Geral dos Impostos

Aviso (extracto) n.o 6359/2005 (2.a série). — Por despacho do
director-geral dos Impostos de 16 de Junho de 2005, é revogado o
seu despacho de 11 de Abril de 2005, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 86, de 4 de Maio de 2005, aviso (extracto)
n.o 4750/2005 (2.a série).

Pelo mesmo despacho é nomeado, em regime de substituição, chefe
de finanças-adjunto do Serviço de Finanças de Vila de Rei, por vaca-
tura do lugar, com efeitos reportados a 1 de Fevereiro de 2005, o
técnico de administração tributário-adjunto, nível 3, Fernando Marçal
Crisóstomo.

16 de Junho de 2005. — O Director de Serviços, Laudelino Pinheiro.

Aviso (extracto) n.o 6360/2005 (2.a série). — Por despachos da
subdirectora-geral, por delegação de competências do director-geral
do Impostos e do director regional-adjunto de Educação de Lisboa
de 21 de Março e de 9 de Maio de 2005, respectivamente:

Germano Gomes Venâncio, auxiliar de acção educativa, do quadro
de vinculação do distrito da Guarda — autorizada a requisição pelo
período de um ano, a fim de exercer funções nesta Direcção-Geral,
nos termos do artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezem-
bro, com afectação à Direcção de Finanças da Guarda.

20 de Junho de 2005. — O Director de Serviços, Laudelino Pinheiro.

Despacho n.o 14 412/2005 (2.a série). — O despacho
n.o 5515/2005, de 2 de Março, do Secretário de Estado dos Assuntos
Fiscais, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 52, de 15
de Março de 2005, define os critérios para a selecção dos contribuintes
que devem ser inspeccionados pela Direcção de Serviços de Inspecção
Tributária (DSIT).

Assim, em cumprimento do disposto no supracitado despacho e
em conformidade com o referido no seu n.o 3, determino o seguinte:

1 — As empresas a que se referem as alíneas b), c) e e) do referido
despacho, cuja inspecção deve ser desenvolvida pela Direcção de Ser-
viços de Inspecção Tributária, constam da relação, em anexo n.o 1
do presente despacho, do qual faz parte integrante.

2 — As empresas a que se refere a alínea a), relativamente ao
exercício de 2004, são as que constam da relação, em anexo n.o 2,
e será acrescida das que, ficando sob supervisão das entidades aí
mencionadas, vierem a ser constituídas.

3 — Compete ainda à DSIT a inspecção a grupos de sociedades
abrangidos pelo regime especial a que se refere o artigo 63.o do Código
do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas, desde que
uma das sociedades do grupo, dominante ou dominada, reúna as con-
dições mencionadas numa das alíneas a) a c) do n.o 1 do despacho
n.o 5515/2005, sem prejuízo da competência de outros serviços da
DGCI, relativamente às sociedades que individualmente não reúnam
estas condições.

4 — A relação a que se refere o n.o 1 vigorará por quatro anos,
com início no exercício de 2004.

25 de Maio de 2005. — O Director-Geral, Paulo Moita Macedo.



N.o 124 — 30 de Junho de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 9595

ANEXO N.o 1

NIPC Nome

502473525 ADP — Adubos de Portugal, S. A.
500291950 AGROS — União de Cooperativas de Produtores de

Leite de Entre Douro e Minho e Trás-os-Mon-
tes, U. C. R. L.

502091037 Air Luxor, S. A.
500013357 Alberto Martins Mesquita e Filhos, S. A.
500276862 ALCATEL — Portugal Sistemas Comunicacão, S. A.
502693150 Alliance Unichem Farmacêutica, S. A.
500311390 Amorim e Irmãos, S. A.
500700834 ANA — Aeroportos de Portugal, S. A.
980064244 Arbora Ausonia, S. L.
500038015 Auto Sueco, L.da

502616695 Autoeuropa Automóveis, L.da

500038961 Automóveis Citroën, S. A.
500041393 BA — Fábrica de Vidros Barbosa e Almeida, S. A.
500003165 Baviera — Comércio Automóveis, S. A.
502783672 BENTELER — Indústria de Componentes para

Automóveis, L.da

500155135 Bento Pedroso Construcões, S. A.
502315407 Blaupunk Auto Rádio Portugal, L.da

505111780 Boavista Futebol Clube Futebol, S. A. D.
500274371 Bombardier Transportation Portugal, S. A.
500052999 BP Gest 24 — Exploração de Postos de Abasteci-

mento e Lojas de Conveniência — Sociedade
Unipessoal, L.da

501599908 BPI Rent — Comércio e Aluguer de Bens, L.da

500048177 BRISA — Auto-Estradas de Portugal, S. A.
504463969 C — Companhia Aveirense de Componentes para a

Indústria Automóvel, S. A.
500498601 Caminhos de Ferro Portugueses, E. P.
501591109 Carrefour Portugal — Sociedade de Exploração de

Centros Comerciais, S. A.
503039063 CATVP — TV Cabo Portugal, S. A.
500060266 Celulose Beira Industrial — CELBI, S. A.
500513295 CEPSA — Portuguesa Petróleos, S. A.
504704958 CIBAL — Distribuição de Bebidas e Alimenta-

ção, S. A.
500722900 CIMPOR — Cimentos de Portugal, S. G. P. S., S. A.
500782946 CIMPOR — Indústria de Cimentos, S. A.
500076936 CIN — Corporação Industrial do Norte, S. A.
501369295 CME — Construção e Manutenção Electromecâ-

nica, L.da

500332770 CODIFAR — Cooperativa Distribuidora Farma-
cêutica, C. R. L.

500333041 COFANOR — Cooperativa de Farmacêuticos do
Norte, C. R. L.

502293225 COFINA, SGPS, S. A.
501998055 COINDU — Componentes para a Indústria Auto-

móvel, S. A.
503309362 COLEPCCL Portugal — Embalagens e Enchimen-

tos, S. A.
500273162 Colgate Palmolive, Unipessoal, L.da

500068801 Companhia IBM Portuguesa, S. A.
500068887 Companhia Industr ia l de Resinas Sintét i -

cas — CIRES, S. A.
500068330 COMPAL — Companhia Produtora de Conservas

Alimentares, S. A.
502607920 Companhia Portuguesa de Hipermercados, S. A.
500069891 COMPTA — Equipamentos e Serviços de Informá-

tica, S. A.
502703628 Computer 2000 Portuguesa, L.da

500073791 Construtora Abrantina, S. A.
500073945 Construtora do Tâmega, S. A.
502273941 Contacto — Sociedade de Construções, S. A.
502322004 Continental Mabor — Indústria de Pneus, S. A.
500336512 COOPROFAR — Cooperativa de Proprietários de

Farmácia, C. R. L.
500077797 Corticeira Amorim, SGPS, S. A.
502557400 CPCDI — Companhia Portuguesa de Computadores

e Distribuição de Produtos Informáticos, S. A.
503293695 CPPE — Companhia Portuguesa de Produção de

Electricidade, S. A.
500077568 CTT — Correios de Portugal, S. A.
500861064 Danone Portugal, S. A.
502687843 DELPHI — Automotive Systems — Portugal, S. A.
503003808 Dia — Portugal Supermercados, S. A.

NIPC Nome

500090114 EDIFER — Construções Pires Coelho e Fernan-
des, S. A.

502605731 EDINFOR — Sistemas Informáticos, S. A.
504394029 EDP Distribuição — Energia, S. A.
511010435 EEM — Empresa de Electricidade da Madeira, S. A.
500091480 Efacec Capital, S. G. P. S., S. A.
501810285 El Corte Inglês Grandes Armazéns, S. A.
511033745 Elca Cosméticos, L.da — Zona Franca da Madeira
500023875 Empreiteiros Casais António Fernandes Silva, S. A.
500906840 EPAL — Empresa Portuguesa de Águas Livres, S. A.
500099804 Esso Portuguesa, L.da

500100527 Estaleiros Navais de Viana Castelo, S. A.
504504274 Estoril Sol (III) — Turismo, Animação e Jogo, S. A.
500101221 Estoril Sol, S. G. P. S., S. A.
500347506 Eurest Portugal — Sociedade Europeia de Restau-

rantes, L.da

500139130 FAURECIA — Assentos de Automóvel, L.da

502013419 Feira Nova Hipermercados, S. A.
980064937 Ferrovial Agroman, S. A. — Sucursal em Portugal.
501906517 Fiat Distribuidora Portugal, S. A.
503933139 FIMA/VG — Distribuição de Produtos Alimenta-

res, L.da

500116822 FISIPE — Fibras Sintéticas de Portugal, S. A.
503952230 FNAC Portugal — Actividades Culturais e Distribui-

ção de Livros, Discos, Multimédia e Produtos
Técnicos, L.da

500118035 Ford Lusitana, S. A.
503130630 Fromageries Bel Portugal, S. A.
504076574 Futebol Clube do Porto Futebol, S. A. D.
502432470 G. M. A. C. — Comércio e Aluguer Veículos, L.da

503043745 GALPGESTE — Gestão de Áreas de Serviço, L.da

504807277 GCT — Sociedade Imobiliária, S. A.
500357145 General Motors Portugal, L.da

503032603 GESCARTÃO, S. G. P. S., S. A.
502814381 GESTIRETALHO — Gestão e Consultoria para a

Distribuição a Retalho, S. A.
501228802 Gil Vicente Futebol Clube
500139962 GLAXOSMITHKLINE — Produtos Farmacêuti-

cos, L.da

500096791 Global Notícias Publicações, S. A.
503263834 GRUNDIG — Sistemas de Electrónica, L.da

502816481 Grupo Media Capital, S. G. P. S., S. A.
511220448 Grupo Pestana, S. G. P. S., S. A.
500265763 Grupo Soares da Costa, S. G. P. S., S. A.
503573663 Hospital de Amadora/Sintra — Sociedade Ges-

tora, S. A.
506361454 Hospital Geral de Santo António, S. A.
980173035 Iberotrade International A. G. — Sucursal na

Madeira (Portugal) (Zona Franca da Madeira).
501669477 IBERSOL, S. G. P. S., S. A.
503933147 IGLOOLA — Distribuição de Gelados e Ultracon-

gelados, L.da

500136971 Imobiliária Construtora Grão Pará, S. A.
502437464 IMPRESA — Sociedade Gestora de Participações

Sociais, S. A.
500137994 INAPA — Investimentos, Participações e Ges-

tão, S. A.
500828822 Indesit Company Portugal Electrodomésticos, S. A.
503690287 Infineon Technologies — Fabrico de Semicondutores

de Portugal, S. A.
512032386 INSCO — Insular Hipermercados, S. A.
500100144 Jerónimo Martins, S. G. P. S., S. A.
511153520 K. J. T. — Engenharia, Materiais e Serviços para a

Indústria Energética, L.da — Zona Franca da
Madeira.

503183997 LACTOGAL — Produtos Alimentares, S. A.
504061763 Lear Corporation Portugal — Componentes para

Automóveis, S. A.
500073880 LENA — Engenharia e Construções, S. A.
503933155 LEVERELIDA — Distribuição de Produtos de Lim-

peza e Higiene Pessoal, L.da

503340855 LIDL & C.a
503517666 LISBOAGÁS GDL — Sociedade Distribuidora de

Gás Natural de Lisboa, S. A.
500166587 LISGRÁFICA — Impressão e Artes Gráficas, S. A.
511070756 LNG — Serviços e Gestão de Projectos, Sociedade

Unipessoal.
503682314 Logista Portugal — Distribuição de Publicações, S. A.
500011443 Longa Vida — Indústrias Lácteas, S. A.



9596 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 124 — 30 de Junho de 2005

NIPC Nome

505364115 Lusitânia — Construtoras das Auto-Estradas das Bei-
ras Litoral e Alta, A. C. E.

503204447 LUSOSIDER — Aços Planos, S. A.
501576304 M. E. C. I. — Montagens Eléctricas Civis e Indus-

triais, S. A.
502030712 MAKRO — Cash & Carry Portugal, S. A.
500179883 Manuel Nunes e Fernandes, S. A.
500853975 Manuel Rui Azinhais Nabeiro, L.da

511124724 Marítimo da Madeira Futebol, S. A. D.
502430850 Media Planning — Publicidade, S. A.
502798670 MEGAMEIOS — Publicidade e Meios, A. C. E.
500049424 Mercedes Benz Portugal — Comércio de Automó-

veis, S. A.
500191360 Merck Sharp & Dohme, L.da

504533525 MIDSID — Sociedade Portuguesa de Distribui-
ção, S. A.

500293520 Mitsubishi Motors Portugal, S. A.
502011475 Modelo Continente Hipermercados, S. A.
501532927 Modelo Continente, S. G. P. S., S. A.
500099820 MODIS — Distribuição Centralizada, S. A.
501112308 Monte e Monte, S. A.
500197814 Mota-Engil — Engenharia e Construção, S. A.
500195838 MSF — Moniz da Maia Serra e Fortunato Emprei-

teiros, S. A.
504448064 Navegação Aérea de Portugal — NAV Portu-

gal, E. P. E.
500201307 Nestlé Portugal, S. A.
504548972 NORACE — Construtoras das Auto-Estradas do

Norte, A. C. E.
504069101 NORMETRO Agrupamento do Metropolitano do

Porto, A. C. E.
502280182 NOVABASE — S. G. P. S., S. A.
500063524 NOVARTIS FARMA — Produtos Farmacêuti-

cos, S. A.
502604751 NOVIS TELECOM, S. A.
500364877 OCP — Portugal Produtos Farmacêuticos, S. A.
500205469 OBRECOL — Obras e Construções, S. A.
500792828 OGMA — Indústria Aeronáutica de Portugal, S. A.
502576081 OLEOCOM — Comércio de Oleaginosas, S. A.
504073206 ONITELECOM — Infocomunicações, S. A.
500207577 OPCA — Obras Públicas e Cimento Armado, S. A.
503922692 OPTIMUS — Telecomunicações, S. A.
504510436 Os Belenenses — Sociedade Desportiva de Fute-

bol, S. A. D.
500211310 Papelaria Fernandes — Indústria e Comércio, S. A.
503541320 PARAREDE — S. G. P. S., S. A.
502745720 Península Trading, L.da

502690887 PETRIN — Petróleos e Investimentos, S. A.
500697370 Petróleos de Portugal — PETROGAL, S. A.
500064580 Peugeot Citroën Automóveis Portugal, S. A.
502995912 Peugeot Portugal Automóveis, S. A.
500829993 Pingo Doce — Distribuição Alimentar, S. A.
503025798 PORTUCEL — Empresa Produtora de Pasta e

Papel, S. A.
503097055 Portucel Viana — Empresa Produtora de Papéis

Industriais, S. A.
502030879 PORTUGÁLIA — Companhia Portuguesa de Trans-

portes Aéreos, S. A.
505811405 POWERMEDIA — Serviços Publicitários, S. A.
502897562 PSA — Gestão, Comércio e Aluguer de Veícu-

los, S. A.
504615947 PT Comunicações, S. A.
504453513 PT Multimédia — Serviços de Telecomunicações e

Multimédia, S. G. P. S., S. A.
502840757 PT Prime — Soluções Empresariais de Telecomuni-

cações e Sistemas, S. A.
500832234 QUIMIGAL — Química de Portugal, S. A.
506730166 Radiotelevisão Portuguesa — Serviço Publico de

Televisão, S. A.
500970599 RCI GEST — Sociedade de Comércio de Automó-

veis, S. A.
500731748 REAGRO — Importação Exportação, S. A.
500145415 Recheio Cash & Carry, S. A.
500400997 REDITUS — Sociedade Gestora de Participações

Sociais, S. A.
500658390 REFRIGE — Sociedade Industrial de Refrigeran-

tes, S. A.
503882003 Regional Mercadorias — Sociedade Central de

Aprovisionamento, S. A.

NIPC Nome

503264032 REN — Rede Eléctrica Nacional, S. A.
500970602 Renault Nissan Portugal, S. A.
500246963 Repsol Combustíveis, S. A.
500600643 Repsol Polímeros, L.da

501348891 Repsol Portugal Petróleo e Derivados, L.da

500203466 ROCA — Cerâmica e Comércio, S. A.
500233810 Roche — Farmacêutica e Química, L.da

511082878 ROCOIL — Trading e Comércio, L.da

501793127 RODOGESTE — Gestão de Postos Rodoviários, L.da

503617326 S. P. L. A. — Sociedade Portuguesa de Leilões de
Automóveis, S. A.

503219886 S A G G E S T — S o l u ç õ e s A u t o m ó v e l G l o -
bais, S. G. P. S., S. A.

511069790 Saipem Portugal — Comércio Marítimo, Sociedade
Unipessoal, L.da

505955342 Salvador Caetano — Comércio de Automóveis, S. A.
500239037 Salvador Caetano — Indústrias Metalúrgicas e Veí-

culos de Transporte, S. A.
501325301 Samsung Electrónica Portuguesa, S. A.
504976770 SAS — Autosystemtechnik de Portugal, Unipes-

soal, L.da

512029393 SATA Internacional — Serviços e Transportes
Aéreos, S. A.

511147236 SCC — Sociedade Central de Cervejas e Bebidas,
S. A.

500243590 SECIL — Companhia Geral de Cal e Cimento, S. A.
500243719 SECURITAS — Serviços e Tecnologia de Segu-

rança, S. A.
502593130 SEMAPA — Sociedade de Investimento e Gestão

S. G. P. S., S. A.
501450831 SGAL — Sociedade Gestora da Alta de Lisboa, S. A.
503204455 Siderurgia Nacional — Empresa de Produtos Lon-

gos, S. A.
500247480 Siemens, S. A.
502142324 Sierra Managent Portugal — Gestão de Centros

Comerciais, S. A.
500301522 SIVA — Sociedade de Importação de Veículos

Automóveis, S. A.
500255342 Sociedade Comercial Orey Antunes, S. A.
500265445 Sociedade de Construções H. Hagen, S. A.
501940626 Sociedade Independente de Comunicação, S. A.
505924170 Sociedade de Construções Soares da Costa, S. A.
501421971 SOLBI — Sociedade Luso-Britânica de Informá-

tica, L.da

500272484 SOLVERDE — Sociedade de Investimentos Turísti-
cos da Costa Verde, S. A.

503156000 SOMAGUE — Engenharia, S. A.
500058580 SONAE — Indústria, Produção e Comercialização de

Derivados de Madeira, S. A.
500204128 SONAE — Indústria, S. G. P. S., S. A.
500273170 SONAE — Sociedade Gestora de Participações

Sociais, S. A.
502028351 SONAECOM — S. G. P. S., S. A.
501754580 Sony Portugal, L.da

500636630 SOPORCEL — Sociedade Portuguesa de Papel, S. A.
500274207 SOQUIFA — Medicamentos, S. A.
511085320 Souza Cruz Overseas, S. A.- Zona Franca da Madeira.
500833532 SOVENA — Comércio e Indústria de Produtos

Alimentares, S. A.
506651649 SPDH — Serviços Portugueses de Handling, S. A.
504882066 Sport Lisboa e Benfica Futebol, S. A. D.
504205498 Sporting Clube de Braga Futebol, S. A. D.
503994499 Sporting — Sociedade Desportiva de Futebol, S. A. D.
500277486 SUMOLIS — Companhia Industrial de Frutas e

Bebidas, S. A.
502529750 T. V. I. — Televisão Independente, S. A.
500834784 Tabaqueira, S. A.
500278571 TAGOL — Companhia de Oleaginosas do Tejo, S. A.
500274460 Tate & Lyle — Açúcares de Portugal, S. A.
500097488 Teixeira Duarte — Engenharia e Construções, S. A.
502869674 Tejo Energia — Produção e Distribuição de Energia

Eléctrica, S. A.
501189696 TERTIR — Terminais de Portugal, S. A.
500845301 Tetra Pak Portugal, S. A.
511061641 The Swatch Group Europa, Sociedade Unipes-

soal, S. A. — Zona Franca da Madeira.
502600268 TMN — Telecomunicações Móveis Nacionais, S. A.
503221988 TMP — Total de Meios Publicidade, S. A.
500925712 Top Tours — Viagens e Turismo, S. A.



N.o 124 — 30 de Junho de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 9597

NIPC Nome

503103616 TRANSGÁS — Sociedade Portuguesa de Gás Natu-
ral, S. A.

504286447 TRANSMETRO Construção de Metropoli-
tano, A. C. E.

500278725 Transportes Aéreos Portugueses, S. A.
511068913 TSKJ II — Construções Internacionais, Sociedade

Unipessoal, L.da

511075170 TSKJ — Serviços de Engenharia, L.da — Zona Franca
da Madeira.

503310026 TURBOGÁS — Produtora Energética, S. A.
504466356 União Desportiva de Leiria Futebol, S. A. D.
500292060 União de Farmacêuticos de Portugal, C. R. L.
505476495 UNICER — Cervejas, S. A.
505929970 UNICER — Distribuição de Bebidas, S. A.
502029110 UNIFAC — União de Importadores de Matérias-

-Primas, S. A.
500978654 VAA — Vista Alegre Atlantis, S. G. P. S., S. A.
502974214 VANPRO — Assentos, L.da

500428344 VASP — Distribuidora de Publicações, L.da

500297177 Viagens Abreu, S. A.
504934619 VIANOR — Construtoras das Auto-Estradas da

Costa de Prata, A. C. E.
980037042 Visteon Portuguesa, Ltd.
501144013 Vitória Sport Clube.
502544180 Vodafone Portugal — Comunicações Pessoais, S. A.
500666474 VULCANO — Termo Domésticos, S. A.
511152450 WAINFLEET — ALUMINA S. U., L.da — Zona

Franca da Madeira.
511150245 WANADOO — Serviços de Internet, Unipes-

soal, L.da

511137222 Wellax Food L. C. de Produtos Alimentares, Uni-
pessoal, L.da

503630330 WORTEN — Equipamentos para o Lar, S. A.
501719016 Yazaki Saltano Portugal — Componentes Eléctricos

para Automóveis, L.da

500302200 ZAGOPE — Construções e Engenharia, S. A.
500781419 Zara Portugal — Confecções, Unipessoal, L.da

ANEXO N.o 2

NIPC Nome

502905344 A. C. V. — Agência de Câmbios de Vilamoura, L.da

980091063 Abbey National Gibraltar, Ltd.
980145821 Abbey National Treasury International, Ltd.
980037964 Abn Ambro Bank, N. V.
911005846 Abn Amro Bank, N. V. — sucursal financeira exterior.
980049520 ADA — Ayuda Del Automobilista, S. A.
980073456 ADA — Ayuda Del Automobilista, S. A.de Seguros

y Reasseguros — Agência Geral em Portugal.
980072778 Aegon Levensverzekering, N. V.
500558744 Agência de Câmbios — J. R. Peixe Rei & C.a, L.da

(Sucessores)
502920718 Agência de Câmbios Central, L.da

980002559 AIDE — Assistência Seguros y Reaseguros, S. A.
980051070 AIG Europe — Agência Geral em Portugal, S. A.
980277736 Allianz Dresdner Asset Management Internatio-

nal — escritório de representação em Portugal.
504095021 ALRIMO — Gestão de Fundos de Investimento

Mobiliário, S. A.
980006767 American Life Insurance Company
502580836 Amorim Patrimónios — Sociedade Gestora de

Patrimónios, S. A.
502125594 APICAPITAL Sociedade de Capital de Risco, S. A.
980259207 ARAG — Cia. Internacional de Seguros y Reasse-

guros, S. A.
504312189 Atrium InvestimentosSociedade Financeira de

Corretagem, S. A.
980022495 Aviva Vie — Société Anonyme d‘Assurance Vie et

Capitalisation
980188083 AXA — General Insurance, Ltd. (sucursal).
502220473 AXA Portugal — Companhia de Seguros de Vida,

S. A.
503454109 AXA Portugal — Companhia de Seguros, S. A.
502010304 BPI Pensões — Sociedade Gestora de Fundos de

Pensões, S. A.

NIPC Nome

502397586 BPN — Gestão de Activos, S. A.
504348051 BIG Fundos — Sociedade Gestora de Fundos de

Investimento Mobiliário, S. A.
980113539 BAIL Investissement Fonciere, S. A. — sucursal em

Portugal.
500734305 Banco Activobank Portugal, S. A.
503824810 Banco Alves Ribeiro, S. A.
980132630 Banco Atlântico, S. A. — sucursal em Portugal.
505274922 Banco BAI Europa, S. A.
502593687 Banco Bilbao Vizcaya Argentaria Portugal, S. A.
501214534 Banco BPI, S. A.
503016160 Banco Cetelem, S. A.
512004528 Banco Comercial dos Açores, S. A.
501525882 Banco Comercial Português, S. A.
504655256 Banco de Investimento Global, S. A.
502924047 Banco de Investimento Imobiliário, S. A.
500792771 Banco de Portugal.
980113385 Banco do Brasil, S. A.
502085592 Banco Efisa, S. A.
501385932 Banco Espírito Santo de Investimento, S. A.
512061840 Banco Espírito Santo dos Açores, S. A.
500852367 Banco Espírito Santo, S. A.
980268397 Banco Fiduciário Internacional (I. F. I.), S. A. — escri-

tório de representação.
501897020 Banco Finantia, S. A.
501629327 Banco Internacional de Crédito, S. A.
503305979 Banco Itaú Europa, S. A.
980251796 Banco Itaú, S. A.
511073267 Banco Madesant, Sociedade. Unipessoal, S. A.
500280312 Banco Mais, S. A.
980069211 Banco Natwest España, S. A.
980197058 Banco Popular Español, S. A. — sucursal em Por-

tugal.
504655361 Banco Português de Gestão, S. A.
503569046 Banco Português de Investimento, S. A.
502244518 Banco Privado Português, S. A.
511133340 Banco Rural Europa, S. A.
501592245 Banco Santander Portugal, S. A.
500844321 Banco Santander Totta, S. A.
500766711 Banco Totta e Açores, S. A.
980106621 Banco Tyumen Credit
502261722 BANIF — Banco de Investimento, S. A.
512029253 BANIF ACOR Pensões — v. Gestora de Fundos de

Pensões, S. A.
511202008 BANIF — Banco Internacional do Funchal, S. A.
502592230 BANIF Crédito — S. F. A. C., S. A.
502603046 BANIF Gestão de Activos — Sociedade Gestora de

Fundos de Investimento Mobiliário, S. A.
502323876 BANIF Leasing, S. A.
511029730 BANIF, S. G. P. S., S. A.
511084625 BANKBOSTON Latino Americano, S. A.
980274230 Banque Accord, S. A.- sucursal em Portugal.
980309174 Banque Centrale de Compensation — Lch. Lear-

net, S. A. — escritório de representação.
980203597 Banque Priveé Edmond de Rothschild Europe sucur-

sal portuguesa.
980145260 Banque PSA Finance Holding — sucursal em Por-

tugal.
980000874 Barclays Bank, P. L. C.
502393610 Barclays Fundos, S. A.
980093600 Barclays Vida P. C. Seguros, S. A. — agência geral

em Portugal.
502802022 BBV Gest — Sociedade Gestora de Fundos de Inves-

timentos Mobiliário, S. A.
502801808 BBVA — Instituição Financeira de Crédito, S. A.
502802014 BBVA Fundos — Sociedade Gestora de Fundos de

Pensões, S. A.
502108312 BBVA Leasimo — Sociedade de Locação Finan-

ceira, S. A.
980255732 BBVA Seguros — S. A. de Seguros e Reassegu-

ros — sucursal em Portugal.
501731334 BCP — Sociedade Portuguesa Capital de Risco, S. A.
501451250 BCP Investimento — Banco Comercial Português de

Investimento, S. A.
502330937 Besleasing e Factoring — Instituição Financeira de

Crédito, S. A.
505149060 BEST — Banco Electrónico de Serviço Total, S. A.
506900088 BLUE — Activos Financeiros, Sociedade Gestora de

Patrimónios, S. A.



9598 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 124 — 30 de Junho de 2005

NIPC Nome

502111232 BMF — Sociedade Gestão Patrimónios, S. A.
980191599 BMW Bank, GmbH — sucursal portuguesa.
502607084 BNC — Banco Nacional Crédito, S. A.
502914904 BNC GERFUNDOS — Sociedade Gestora de Fun-

dos de Investimento Mobiliário, S. A.
503058696 BNC PREDIFUNDOS — Sociedade Gestora de

Fundos de Investimento Imobiliário, S. A.
501910484 BNP Factor — Companhia Internacional de Aquisi-

ção de Créditos, S. A.
980000416 BNP Paribas.
980250390 BNP Paribas Lease Group, S. A.
980284120 BNP Paribas Private Bank, S. A.
502443022 BPI Fundos — Gestão de Fundos de Investimento

Mobiliário, S. A.
502623543 BPI Vida — Companhia de Seguros de Vida, S. A.
503159093 BPN — Banco Português de Negócios, S. A.
502488468 BPN Crédito — Instituição Financeira de Cré-

dito, S. A.
502618302 BPN Gestão de Activos — Sociedade Gestora de Fun-

dos de Investimento Mobiliário, S. A.
504801856 BPN IMOFUNDOS — Sociedade Gestora de Fundos

de Investimento Imobiliário, S. A.
502519215 BSN Banco Santander de Negócios Portugal, S. A.
501898417 Caixa — Banco de Investimentos, S. A.
502525380 Caixa Capital — Sociedade de Capital de Risco, S. A.
501464301 Caixa Central — Caixa Central de Crédito Agrícola

Mútuo, C. R. L.
502119870 Caixa Crédito — Sociedade Financeira para Aquisi-

ções a Crédito, S. A.
980118212 Caixa de Aforros de Vigo Ourense e Ponteve-

dra — CAIXANOVA.
503792527 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo da Beira

Centro, C. R. L.
501841393 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo da Bairrada e

Aguieira, C. R. L.
500989010 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo da Batalha, C. R. L.
500900116 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo da Cha-

musca, C. R. L.
502067152 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo da Costa Verde,

C. R. L.
500971013 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo da Figueira da

Foz, C. R. L.
501070869 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo da Guarda e Celo-

rico da Beira, C. R. L.
501560475 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo da Murtosa, C. R. L.
501072373 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo da Região de

Bragança, C. R. L.
500978930 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo da Região do Fun-

dão e Sabugal, C. R. L.
501780645 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo da Terra

Quente, C. R. L.
501292748 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo da Zona do

Pinhal, C. R. L.
502766620 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo das Serras de

Ansião, C. R. L.
501066675 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Abru-

nheira, C. R. L.
501389059 Caixa de Crédito Agrícola Mutuo de Águeda, C. R. L.
501393870 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Albergaria e

Sever, C. R. L.
500957339 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Albu-

feira, C. R. L.
501182608 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Alcácer do

Sal, C. R. L.
500989664 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Alca-

nhões, C. R. L.
500904723 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Alco-

baça, C. R. L.
501064796 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Alen-

quer, C. R. L.
500984549 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Aljustrel e

Almodôvar, C. R. L.
501101144 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Amares, C. R. L.
501423958 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Anadia, C. R. L.
500892776 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Armamar e Moi-

menta da Beira, C. R. L.
501082310 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Arouca, C. R. L.
500988722 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Arruda dos

Vinhos, C. R. L.

NIPC Nome

501376836 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Aveiro e
Ílhavo, C. R. L.

501249915 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Avis, C. R. L.
500948445 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo da Azam-

buja, C. R. L.
500906467 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Barcelos, C. R. L.
501064800 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Beja e

Mértola, C. R. L.
500987602 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo do Bombar-

ral, C. R. L.
500893080 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Borba, C. R. L.
500901473 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Cadaval, C. R. L.
500965315 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Caldas da Rai-

nha, Óbidos e Peniche, C. R. L.
500970670 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Campo

Maior, C. R. L.
501092102 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Cantanhede e

Mira, C. R. L.
501862552 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Castelo

Branco, C. R. L.
501605886 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Castro

Daire, C. R. L.
501165010 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Coimbra, C. R. L.
500971331 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Coruche, C. R. L.
500952922 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Elvas, C. R. L.
503848271 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Entre Tejo e

Sado, C. R. L.
501269045 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Estar-

reja, C. R. L.
500989680 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Estremoz, Mon-

forte e Arronches, C. R. L.
500876070 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Évora, C. R. L.
501071318 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Fafe, C. R. L.
501058168 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Favaios, C. R. L.
501057188 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Ferreira do

Alentejo, C. R. L.
501399020 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Figueiró dos

Vinhos, C. R. L.
501652388 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Fornos de

Algodres, C. R. L.
500964548 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Guima-

rães, C. R. L.
500918910 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Idanha-a-Nova

e Penamacor, C. R. L.
501090673 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Lafões, C. R. L.
500955859 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Lamego, C. R. L.
500978921 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Leiria, C. R. L.
501055843 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Loures, C. R. L.
500960151 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo da Louri-

nhã, C. R. L.
500903000 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Mafra, C. R. L.
501535101 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Mogadouro e

Vimioso, C. R. L.
501422650 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Montale-

gre, C. R. L.
501705767 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Montemor-

-o-Novo, C. R. L.
501282874 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Mora, C. R. L.
501400915 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Mortá-

gua, C. R. L.
501132783 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Nelas e Carregal

do Sal, C. R. L.
501103813 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Oliveira de

Azeméis, C. R. L.
501368825 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Oliveira do

Bairro, C. R. L.
501611509 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Oliveira do

Hospital, C. R. L.
501293191 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Ovar, C. R. L.
501819401 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Paredes, C. R. L.
500990689 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Pernes, C. R. L.
501115773 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Pombal, C. R. L.
501089950 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Ponte de

Sor, C. R. L.
501073027 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Portalegre e

Alter do Chão, C. R. L.
500989133 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Porto de

Mós, C. R. L.



N.o 124 — 30 de Junho de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 9599

NIPC Nome

503750166 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo da Póvoa de Var-
zim, Vila do Conde e Esposende, C. R. L.

500900159 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Sã João da
Pesqueira, C. R. L.

501116591 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Salvaterra de
Magos, C. R. L.

500892784 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Santiago do
Cacém, C. R. L.

501544003 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Santo
Tirso, C. R. L.

500956693 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de São Bartolomeu
de Messines e São Marcos da Serra, C. R. L.

501209832 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de São Pedro do
Sul, C. R. L.

501145370 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de São Teotó-
nio, C. R. L.

501412891 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Sátão e Vila
Nova de Paiva, C. R. L.

501216022 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Seia, C. R. L.
500998167 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Silves, C. R. L.
501891986 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Sintra e

Litoral, C. R. L.
500951179 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Sobral de Monte

Agraço, C. R. L.
501073540 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Sousel, C. R. L.
500904731 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Tarouca, C. R. L.
501760326 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Terras de

Miranda do Douro, C. R. L.
501603719 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Terras do Sousa,

Basto e Tâmega, C. R. L.
501130322 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Torres

Vedras, C. R. L.
501937501 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Trama-

gal, C. R. L.
501443380 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Vagos, C. R. L.
501292730 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Vale de

Cambra, C. R. L.
500969370 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Vila Franca de

Xira, C. R. L.
500902852 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Vila Nova de

Anços, C. R. L.
500948658 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Vila Nova de

Famalicão, C. R. L.
501110470 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Vila Nova de

Tazém, C. R. L.
501071334 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Vila Verde e

de Terras do Bouro, C. R. L.
500928738 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Vila

Viçosa, C. R. L.
501082000 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Viseu-Ton-

dela, C. R. L.
503437131 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo do algarve, C. R. L.
501393420 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo do Alto Corgo e

Tâmega, C. R. L.
500878668 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo do Alto

Douro, C. R. L.
501071326 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo do Alto Gua-

diana, C. R. L.
503656267 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo do Alto

Minho, C. R. L.
500949646 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo do Cartaxo, C. R. L.
501057331 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo do Guadiana

Interior, C. R. L.
503707058 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo do Minho, C. R. L.
504056573 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo do Norte

Alentejano, C. R. L.
503678767 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo do Ribatejo

Centro, C. R. L.
503584312 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo do Ribatejo

Norte, C. R. L.
504091735 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo do Ribatejo

Sul, C. R. L.
501073035 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo do Sotavento

Algarvio, C. R. L.
501119531 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo do Vale do

Dão, C. R. L.
501455299 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo do Vale do

Douro, C. R. L.

NIPC Nome

501471758 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo do Vale do Sousa
e Baixo Tâmega, C. R. L.

501665897 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo do Vale do
Távora, C. R. L.

512006296 Caixa de Crédito Agrícola Mútuo dos Açores, C. R. L.
500745927 Caixa Económica da Associação de Socorros Mútuos

de Empregados no Comércio de Lisboa.
512004803 Caixa Económica da Misericórdia de Angra do

Heroísmo.
501213635 Caixa Económica do Porto Anexa a Beneficência

Familiar — Associação de Socorros Mútuos.
500792615 Caixa Económica Montepio Geral.
500745552 Caixa Económica Social Anexa a Previdência Familiar

do Porto — Associação de Socorros Mútuos.
500960046 Caixa Geral Depósitos, S. A.
504868713 Caixa Leasing e Factoring — Instituição Financeira

de Crédito, S. A.
502454563 Caixa Gest — Técnicas de Gestão de Fundos, S. A.
980207274 Caja de Ahorros de Galicia — sucursal.
980191807 Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Madrid repre-

sentação permanente em Portugal.
980311349 CALYON — escritório de representação em Portu-

gal.
503492400 Capital Câmbios — Agência de Câmbios, S. A.
980147913 Cardif Assurance Vie.
980148243 Cardif Assurances Risques Divers.
503411515 CARES — Companhia de Seguros, S. A.
502116188 Carnegie Investimentos — Gestão Patrimónios, S. A.
980104033 Caterpillar Financial — Corporation Finan-

ciera, S. A.Estabelecimento Finaciero de Cré-
dito — sucursal em Portugal.

502777460 CGD Pensões — Sociedade Gestora de Fundos de
Pensões, S. A.

502105178 Change Partners — Sociedade de Capital de
Risco, S. A.

980194121 Citibank International, P. L. C. — sucursal em Por-
tugal.

980194113 Citibank International, P. L. C. — sucursal financeira
exterior (Zona Franca da Madeira).

980226961 Clariden Bank, A. G. — escritório de representação.
505306697 CLASSEGEST — Sociedade Gestora de Patrimó-

nios, S. A.
980263638 Close Bank Guernsey, Ltd.
980125995 COFIDIS.
980296870 Combined Life Assurance Company, Ltd.
500940231 Companhia de Seguros Tranquilidade, S. A.
503024856 Companhia de Seguros Tranquilidade Vida, S. A.
980149959 Companhia Española de Seguros y Reasseguros de

Crédito y Caucion, S. A. — sucursal em Portugal.
502135794 Companhia Gestora de Fundo Imobiliário — URBI-

FUNDO, S. A.
503496944 Companhia Portuguesa de Seguros de Saúde, S. A.
500926980 Companhia Portuguesa de Resseguros, S. A.
500918880 Companhia de Seguros Fidelidade — Mundial, S. A.
980204208 Compagnie Française dÁssurance pour le Commerce

Exterieur — COFACE — sucursal em Portugal.
512004048 Companhia de Seguros Açoreana, S. A.
500069514 Companhia de Seguros Allianz Portugal, S. A.
503640549 Companhia de Seguros Sagres, S. A.
503052744 Correia & Viegas — Sociedade Gestora de Fundos

de Investimento Imobiliário, S. A.
500726000 COSEC — Companhia de Seguros de Créditos, S. A.
502682310 COTACÂMBIOS — Agência de Câmbios, S. A.
500123101 COTAVALOR — Sociedade Corretora, S. A.
503533726 CREDIBOM — Instituição Financeira de Cré-

dito, S. A.
502449349 CREDIFIN — Banco de Crédito ao Consumo, S. A.
502608684 CREDIFLASH — Sociedade Financeira para Aqui-

sições a Crédito, S. A.
503207250 CREDIPLUS — Companhia Portuguesa de Cartões

de Crédito para a Distribuição, S. A.
980040612 Crédit Industriel et Commercial, S. A.
980210534 Crédit Suisse — escritório de representação.
502449110 Crédito Agrícola Dealer — Sociedade Financeira de

Corretagem, S. A.
502124695 Crédito Agrícola Gest — Sociedade Gestora de Fun-

dos de Investimento Mobiliário, S. A.
504405489 Crédito Agrícola Vida Companhia de Seguros, S. A.



9600 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 124 — 30 de Junho de 2005

NIPC Nome

502927640 CREDIVALOR — Sociedade Parabancária de Valo-
rização de Créditos, S. A.

503320730 Daimlerchryler Services Portugal — Aluguer de
Automóveis L.da

502349620 Deutsche Bank Portugal, S. A.
980196248 Dexia Project & Public Finance International Bank
504767640 DIF-BROKER — Sociedade Corretora, S. A.
980186196 Dresdner Bank Luxembourg, S. A. — sucursal finan-

ceira exterior (Zona Franca da Madeira).
504719734 EMPÓRIO — Agência de Câmbios, L.da

503469904 ESAF — Espírito Santo Assessores Financeiros, S. A.
502801026 ESAF — Espírito Santo Fundos de Investimentos

Imobiliários, S. A.
502253169 ESAF — Espírito Santo Fundos de Pensões, S. A.
501882618 ESAF — Espírito Santo Fundos Investimento Mobi-

liário, S. A.
501834141 ESAF — Espírito Santo Gestão de Patrimónios, S. A.
980169380 Escritório de representação em Portugal do Banco

Comercial de Macau, S. A.
980120985 España, S. A.- Companhia Nacional de Seguros.
980044502 Espírito Santo — Bank of Florida.
502040246 Espírito Santo Capital — Sociedade de Capital de

Risco, S. A.
502271604 Espírito Santo Dealer — Sociedade Financeira de

Corretagem, S. A.
503718092 Espírito Santo, Companhia de Seguros, S. A.
504607545 Euro — Agência de Câmbios, L.da

502733209 EUROFACTORING — Sociedade de Facto-
ring, S. A.

980263573 Eurohypo Aktiengesellschaft — sucursal em Portugal.
504825330 Euronext Lisbon — Sociedade Gestora de Mercados

Regulamentados, S. A.
503034975 Europe Assistance — Companhia Portuguesa de

Seguros de Assistência, S. A.
980242282 European Credit Management, Ltd. (escritório de

representação).
504917692 Eurovida — Companhia de Seguros de Vida, S. A.
502820225 F & C Portugal Gestão de Patrimónios, S. A.
502755407 F Turismo Capital de Risco, S. A.
503511668 F Turismo Sociedade Gestora de Fundos de Inves-

timento Imobiliário, S. A.
980089786 FCE Bank, P. L. C.
501858458 Fibeira Fundos — Sociedade Gestora de Fundos de

Investimento Imobiliário, S. A.
502673478 Fidis Retail Instituição Financeira de Crédito, S. A.
980148324 Financial Assurance Company, Ltd.
980148332 Financial Insurance Company, Ltd.
980187125 Financiera El Corte Ingles EFCSA, sucursal em

Portugal.
501366261 Finangeste Empresa Financeira Gestão e Desenvol-

vimento, SARL.
502530588 FINANSER — Sociedade Financeira de Correta-

gem, S. A.
505983230 Finantia Sociedade Gestora de Fundos de Titulari-

zação de Créditos, S. A.
501894632 Fincor Mediação Financeira, S. A.
502905590 Fincor Soc. Corretora, S. A.
502090243 Finibanco Holding, SGPS, S. A.
505087286 Finibanco, S. A.
502774312 FINICREDITO — Instituição Financeira de Cré-

dito, S. A.
503809810 Finivalor Soc. Gestora de Fundos Mobiliários, S. A.
980002990 Fortis Bank — Sucursal em Portugal.
502642238 Frederico — Agência de Câmbios, L.da

506556310 Full Trust, Sociedade Gestora de Patrimónios, S. A.
502810696 Fund Box Sociedade Gestora de Fundos de Inves-

timento Imobiliário, S. A.
501783601 Fundimo Soc. Gestora de Fundos de Investimento

Imobiliário, S. A.
501965963 Futuro Soc. Gestora Fundos Pensões, S. A.
502661321 Gan Portugal Seguros, S. A.
502661313 Gan Portugal Vida Companhia Seguros, S. A.
506209199 GARVAL — Sociedade de Garantia Mútua, S. A.
501211128 GE Consumer Finance IFIC — Instituição Financeira

de Crédito, S. A.
502318988 GEF Gestão Fundos Imobiliários, S. A.
980260914 General Electric Capital Bank, S. A., sucursal em

Portugal.

NIPC Nome

501571094 General Motors Acceptance Corporation Portugal
Serviços Financeiros, S. A.

980060613 Generali — Companhia de Seguros, S. p. A. sucursal
em Portugal.

502403209 Generali Vida Companhia Seguros, S. A.
980085403 Génesis Seguros Generales SA de Seguros y Rea-

seguros.
501710108 Geofinanca Soc. de Investimentos, S. A.
502236000 Gesfimo Espírito Santo Irmãos Soc. Gestora Fundos

Investimentos Imobiliário, S. A.
502038411 Global Companhia Seguros, S. A.
502105070 Global Vida Companhia de Seguros de Vida, S. A.
502538430 Golden Assets Sociedade Gestora de Patrimó-

nios, S. A.
506396878 Golden Broker — Sociedade Corretora, S. A.
502534877 Grow Investimentos — Gestão de Patrimónios, S. A.
501209743 GTD — Gestão Total de Documentos, S. A.
500723516 Heller Factoring Portuguesa, S. A.
980144914 Hispamer Servicios Financieros Establecimiento

Financiero de Credito, S. A., sucursal em Portugal.
980300479 Hypo Real Estate Bank International, sucursal em

Portugal.
980290759 Hythe Securities, LT — Portugal.
504703528 IBCO Gestão de Patrimónios, S. A.
502387831 IBM Financiamento Soc. Locação Financeira Mobi-

liária, S. A.
503075183 Imopolis Soc. Gestora de Fundos de Investimento

Imobiliário, S. A.
502824840 Imorendimento Soc. Gestora de Fundos de Investi-

mento Imobiliário, S. A.
500069468 Império Bonança — Companhia de Seguros, S. A.
974826847 ING Belgium SA/NV — sucursal em Portugal.
980055563 Inter Partner Assistance, S. A., sucursal.
502023813 Inter Risco Soc. Capital Risco, S. A.
503811483 Interbanco, S. A.
502962275 Interbolsa — Sociedade Gestora de Sist. de Liquida-

ção e de Sist. Centralizados de Valores Mobi-
liarios, S. A.

504523058 Intervalores — Sociedade Corretora, S. A.
506118045 Investquest Sociedade Gestora de Patrimónios, S. A.
503401692 Isalgarve Agência de Câmbios L.da
503267015 LJ Carregosa Sociedade Financeira de Correta-

gem, S. A.
980100291 La Caixa d’Estalvis i Pensions de Barcelona La Caja

de Ahorros y Pensiones de Barcelona.
980059470 Legal e General Assurance Society, Ltd.
500068658 Liberty Seguros, S. A.
980184320 Lico Leasing, S. A., Establecimiento Financiero de

Crédito — sucursal.
504579550 Lisbon Brokers — Sociedade Corretora S. A.
506209180 L I S G A R A N T E — S o c i e d a d e d e G a r a n t i a

Mútua, S. A.
980143950 London General Insurance Company, sucursal em

Portugal
500169403 LUBRITEX — Sociedade Administradora de Com-

pras em Grupo, S. A.
501689168 Lusitânia Companhia Seguros, S. A.
501845208 Lusitânia Vida Companhia Seguros, S. A.
505726394 Luso Partners Sociedade Corretora, S. A.
501666303 LUSOGRUPOS — Administração e Gestão de Com-

pras em Grupo, S. A.
980073243 Mapfre Assistência Companhia Internacional de

Seguros y Reaseguros, S. A.
980015740 Mapfre Caucion y Credito Companhia Internacional

Seguros y Reaseguros, S. A.
980043069 Mapfre Seguros Generales C. de Seguros y Rase-

guros, S. A.
502245816 Mapfre Seguros Gerais, S. A.
980015758 Mapfre Vida, S. A., Seguros y Reaseguros sobre la

Vida Humana.
503490776 Margueira Soc. Gestora de Fundos de Investimento

Imobiliário, S. A.
503847682 MERCÂMBIOS — Agência de Câmbios, L.da

980177189 Merrill Lynch International.
502608722 MG Gestão de Activos Financeiros Sociedade Ges-

tora de Fundos de Investimento Mobiliário, S. A.
502151889 Millennium BCP — Gestão de Fundos de Investi-

mento, S. A.



N.o 124 — 30 de Junho de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 9601

NIPC Nome

980054915 Monte de Piedad y Caja General de Ahorros de
Badajoz.

980281547 Monte de Piedad y Caja General de Ahorros de Bada-
joz (esc. representação).

980079187 Monte deI Paschi di Siena (esc. representação).
504797760 MTS Portugal S. G. M. Especial de Divida Publica

SGMR, S. A.
503682446 Mundial — Agência de Câmbios, L.da

503459585 MUNDICÂMBIOS — Agência de Câmbios, L.da

500726477 Mútua Pescadores — Mútua Seguros, C. R. L.
500200068 MUTUAMAR — Mútua de Seguros dos Armadores

da Pesca de Arrasto.
505849240 Navegator SGFTC, S. A.
500963312 Norfin Soc. Gestora de Fundos de Investimento

Imobiliários, S. A.
506211991 NORGARANTE — Sociedade de Garant ia

Mútua, S. A.
501544941 NORGRUPO — Sociedade Administradora de Com-

pras em Grupo, S. A.
502768711 NOVACÂMBIOS — Agência de Câmbios, S. A.
502500646 OCEANUS — SGFTC, S. A.
501836926 Ocidental Companhia Portuguesa de Seguros de

Vida, S. A.
501836918 Ocidental Companhia Portuguesa Seguros, S. A.
505048922 Ok2deal — Sociedade Corretora, S. A.
505944170 Opex Sociedade G. M. V. Mobiliários não Regu-

lamentado, S. A.
504716620 Orey Gestão A. S. G. Fundos de Investimento

Imobiliário, S. A.
501925562 P & I Propriedade e Investimento Soc. Gestora

Patrimónios, S. A.
502206128 PME Capital Soc. Portuguesa Capital de Risco, S. A.
502218835 PME Investimentos Soc. Investimento, S. A.
980147085 Pastor Servicios Financieros, Establecimiento Finan-

ciero de Credito, S. A., sucursal em Portugal.
504661884 Pedro Arroja — Gestão de Patrimónios, S. A.
506064859 Pedro Arroja Gestão de Fundos de Investimento

Mobiliário, S. A.
505705931 Pedro Arroja — Soc. Gestora de Fundos de Pen-

sões, S. A.
502544520 Pedro Caldeira Soc. Corretora, S. A.(em liquidação).
503455229 PENSÕESGERE — Sociedade Gestora de Fundo de

Pensões, S. A.
502783940 Personal Valve Sociedade Gestora de Patrimó-

nios, S. A.
504955438 Portfolio Managers — Sociedade Gestora de Patri-

mónios, S. A.
503246549 Portocâmbios Agência de Câmbios, S. A.
506505642 Portucale, SGFTC, S. A.
502073942 Previsão Soc. Gestora Fundos Pensões, S. A.
980215536 EM Portugal.
980132657 Prevoir Vie Groupe Prevoir, S. A., sucursal.
502310928 Privado Fundos Soc. de Fundos de Investimento

Mobiliário, S. A.
504172239 Probolsa Soc. Corretora, S. A.
980190401 RCI Bangue Sucursal Portugal.
502834080 RCI Gest Leasing — Sociedade de Locação Finan-

ceira Mobiliária, S. A.
502039175 Real Seguros, S. A.
502245140 Real Vida Seguros, S. A.
502913290 Refundos Soc. Gestora de Fundos de Investimento

Imobiliário, S. A.
501452303 Ribeirapera Soc. para o Desenvolvimento Castanheira

Pêra, S. A.
503384089 Rural Seguros Companhia de Seguros de Ramos

Reais, S. A.
503271055 SPGM Soc. de Investimento, S. A.
511092601 Sanpaolo IMI Bank International, S. A.
980186633 Santander Consumer Finance, S. A., sucursal em

Portugal.
502330597 Santander Gestão de Activos — Sociedade Gestora

de Fundos de investimento Mobiliário, S. A.
503541222 Santander Pensões Sociedade Gestora Fundos

Pensões, S. A.
505297213 Santander Totta Seguros — Companhia de Seguros

de Vida, S. A.
980206200 Schroder Investment Management, Ltd., sucursal em

Portugal.
503744999 Seguro Directo Gere Companhia de Seguros, S. A.

NIPC Nome

502857609 Selecta Soc. Gestora de Fundos de Investimento
Imobiliário, S. A.

501878548 Servimedia Soc Mediadora de Capitais, S. A.
501973494 SGF Soc. Gestora Fundos Pensões, S. A.
506245802 SGFI Sociedade Gestora de Fundos de Investimento

Imobiliário, S. A.
501408819 SIBS Soc. Interbancária Serviços, S. A. R. L.
501720820 Siemca Soc. Mediadora Capitais, S. A.
501870423 Silvip Soc. Gestora Fundo Valores e Investimentos

Prediais Fundo Vip, S. A.
980234743 Skandia Link, S. A.
506300013 Soares & Sutton — Remessas Rápidas, Agência de

Câmbios, L.da

502029676 Soc. Gestora Fundo Pensões Banco Portugal, S. A.
502388811 Soc. Gestora Fundo Primeiro Imobiliário, S. A.
980001307 Societé Generale.
501907440 Sodera Investimentos e Projectos, S. A.
503189316 Sofinac Soc. Gestora de Fundos de Investimento

Imobiliário, S. A.
501370048 Sofinloc Instituição Financeira de Crédito, S. A.
503297488 Sonaegest Soc. Gestora de Fundos de Investi-

mento, S. A.
502675560 Soset Projectos de Desenvolvimento, S. A.
980195810 Standard Chartered Bank (CI), Ltd.
502820772 TDF Soc. Gestora de Fundos de Investimento

Imobiliário, S. A.
980220157 The Bank of Tokyo Mitsubishi, Ltd. (escritório de

representação).
502395427 Título — Sociedade Financeira de Corretagem, S. A.
502598042 Totta — Crédito Especializado Instituição Financeira

de Crédito, S. A.
505915804 TRANS-ENVIO — Agência de Câmbios, L.da

980256267 Transolver Finance EFCSA, sucursal em Portugal.
980108241 União de Bancos Suíços UBS.
502870206 UNICÂMBIO — Agência de Câmbios, S. A.
500292841 Unicre Cartão Internacional Crédito, S. A.
980178258 Union de Créditos I. E. F. C. S. U., sucursal em

Portugal.
980049636 Union del Duero Companhia Seguros Vida, S. A.
501914080 Unipensão Soc. Gestora Fundos Pensões, S. A.
506325938 Uno Money Transfers, Agência de Câmbios, S. A.
503626236 V. I. — Agência de Câmbios, L.da

504161326 VALENÇACÂMBIOS — Agência de Câmbios, S. A.
506292622 Valor Alternativo — Sociedade Gestora de Patrimó-

nios, S. A.
504011944 Via Directa Companhia de Seguros, S. A.
503218880 VICÂMBIOS — Agência de Câmbios, L.da

503201138 Victória Internacional de Portugal, S. G. P. S., S. A.
502821060 Victória Seguros de Vida, S. A.
506333027 Victória Seguros, S. A.
503065781 Vila Gale Gest Soc. Gestora de Fundos de Inves-

timento Imobiliários, S. A.
980268400 Volkswagen Bank G., escritório de representação em

Portugal.
980192374 XL Insurance Company, Ltd.
503583456 Zurich Companhia de Seguros Vida, S. A.
500528586 Zurich Companhia Seguros, S. A.

Direcção-Geral de Informática e Apoio
aos Serviços Tributários e Aduaneiros

Aviso n.o 6361/2005 (2.a série). — Por despacho do director-geral
de Informática e Apoio aos Serviços Tributários e Aduaneiros de
6 de Junho de 2005:

Rosinda Maria Domingues da Silva Alves e Isabel Maria Cunha do
Vale Rodrigues, técnicas profissionais de 1.a classe, de nomeação
definitiva, do quadro de pessoal da Direcção-Geral de Informática
de Apoio aos Serviços Tributários e Aduaneiros — promovidas, pre-
cedendo aprovação em concurso, à categoria de técnico profissional
principal do mesmo quadro, ocupando os lugares de dotação global,
aprovados pela Portaria n.o 458/98, de 30 de Julho, considerando-se
exoneradas da categoria anterior a partir da data da aceitação dos
novos lugares.

Maria Madalena Fangueiro Crispim de Magalhães, técnica profissional
de 1.a classe, de nomeação definitiva, do quadro de pessoal do
Instituto Nacional de Investigação Agrária e das Pescas — promo-
vida, precedendo aprovação em concurso, à categoria de técnica


